
                               

DECRETO MINISTERIALE 23 NOVEMBRE 2000, N. 262 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato con il Decreto Legislativo 16 
aprile 1994, n.297, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art.39 della legge 27 dicembre 1997, n.449, recante Misure per la stabilizzazione della 
finanza pubblica, come modificato dall’art.22 della legge 23.12.98 n.448 e dall’art.20 della legge 
23.12.1999, n.488; 
VISTA la legge 12 marzo 1999, n.68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n.124;  
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Scuola, sottoscritto il 26 maggio 
1999; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 27 marzo 2000, n.123, con il quale è stato adottato il 
regolamento recante norme sulle modalità di integrazione e aggiornamento delle graduatorie 
permanenti, previste dagli articoli 1, 2, 6, e 11, comma 9, della legge 3 maggio 1999, n.124; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2000, n.146, concernente termini e modalità per la 
presentazione delle domande per la prima integrazione delle graduatorie permanenti di cui al 
regolamento adottato con il sopra citato Decreto Ministeriale del 27 marzo 2000; 
VISTO il Decreto Ministeriale 25 maggio 2000, con il quale è stato adottato il regolamento recante 
norme sulle modalità di conferimento delle supplenze al personale docente ed educativo, ai sensi 
dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n.124; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2000, n.200 con il quale sono definiti i criteri per la 
determinazione degli organici del personale docente per l’anno scolastico 2000/2001; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2000, n.201, con il quale sono definiti i criteri e i 
parametri di determinazione degli organici di istituto del personale amministrativo, tecnico ed 
ausiliario delle istituzioni scolastiche ed educative per l’anno scolastico 2000/2001, anche con 
riferimento, in particolare, all’attuazione dell’art.8 della legge 124/1999 che, nell’abrogare le 
disposizioni che ponevano a carico degli Enti locali il personale amministrativo, tecnico ed ausiliario 
per alcune tipologie di istituzioni scolastiche, ha trasferito allo Stato gli oneri e il personale 
amministrativo, tecnico ed ausiliario in servizio negli istituti e scuole statali già titolare di rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato con enti locali; 
VISTO il Decreto Legge n.240 del 28 agosto 2000, convertito nella legge 27 ottobre 2000, n.306; 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 17 novembre 2000 su 
proposta del Ministro per la funzione pubblica e del Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, ai fini della stipula dei contratti a tempo indeterminato per l’anno 
scolastico 2000/2001, con la quale è assegnato un contingente di personale docente, educativo ed 
A.T.A. non superiore a quarantamila unità, disponendo che per le assunzioni del personale A.T.A. 
non può essere comunque superato il limite complessivo del relativo turn over; 

D E C R E T A  
 

DISPOSIZIONI SULLE ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 
PER IL PERSONALE DOCENTE, EDUCATIVO E A.T.A. 

anno scolastico 2000-2001 
 

ART. 1 
Contingente  

1.1    Il contingente complessivo di quarantamila assunzioni a tempo indeterminato, autorizzato 
come nelle premesse, è così ripartito:  

- 39.550 unità di cui 31.682 per il personale docente e 7.868, pari alla copertura del relativo turn 
over, per il personale amministrativo, tecnico ed ausiliario;  

- 175 unità per il personale educativo;  
- 275 unità per il personale  per le accademie ed i conservatori. 
1.2   Il contingente complessivo di 39.550 unità di posti indicato nel precedente comma sul quale 

possono essere disposte le assunzioni con rapporto di lavoro a tempo indeterminato del 
personale docente, amministrativo, tecnico ed ausiliario per l’anno scolastico 2000-2001 è 
ripartito in contingenti provinciali secondo la tabella allegata. 

 



ART. 2 
Personale docente ed educativo  

2.1   Nell’ambito del contingente di cui all’articolo 1.2 il numero delle assunzioni con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato per il personale docente è definito proporzionalmente - eccetto 
che per la classe di concorso 77A - alle disponibilità dei posti per ogni grado di istruzione e 
classe di concorso. Per il personale educativo la ripartizione dei posti a livello provinciale è 
determinata con apposita tabella. 

2.2   Le assunzioni in ruolo si effettuano sui posti che risultano a tal fine disponibili per l’intero anno 
scolastico, dopo la conclusione di tutte le operazioni di utilizzazione e di assegnazione 
provvisoria. Qualora il numero delle assunzioni in ruolo autorizzate, da effettuare in base a 
graduatorie di merito e/o graduatorie permanenti approvate entro il 31 agosto 2000, sia 
superiore alle disponibilità effettive, residuate dopo le assegnazioni provvisorie interprovinciali, le 
assunzioni medesime saranno disposte con effetto immediato seguendo l’ordine delle rispettive 
graduatorie sino alla concorrenza della effettiva disponibilità di posti e, per il restante numero, con 
effetti giuridici al 1° settembre 2000, con raggiungimento della sede all’inizio dell’anno scolastico 
successivo. Per le graduatorie approvate in data successiva al 31 agosto 2000 e comunque entro 
il 31 marzo 2001, le assunzioni sono disposte con decorrenza ai fini giuridici dal 1° settembre 
2000 e raggiungimento della sede dal 1° settembre 2001. Nelle assunzioni si tiene conto delle 
quote di riserva, di cui all’art.3 della legge 12 marzo 1999, n.68, recante norme per il diritto al 
lavoro dei disabili, da assegnare al concorso per esami e titoli e alle graduatorie permanenti. 

2.3   Il numero dei posti su cui possono essere disposte le assunzioni a tempo indeterminato viene 
ripartito a metà tra le graduatorie dei concorsi per esami e titoli banditi nell’anno 1999 - ovvero, 
in caso di mancata indizione, le graduatorie dei precedenti concorsi - e le graduatorie permanenti 
di cui alla legge 3 maggio 1999, n.124. Qualora la graduatoria di un concorso per titoli ed esami 
si esaurisca e rimangano posti ad esso assegnati, questi vanno ad aggiungersi a quelli assegnati 
alla corrispondente graduatoria permanente. Detti posti vanno reintegrati in occasione della 
procedura concorsuale successiva. 

2.4   Nel numero dei posti da destinare alle graduatorie permanenti, le assunzioni avverranno 
prioritariamente per i docenti di educazione fisica ed educazione musicale mantenuti in servizio ai 
sensi degli artt.43 e 44 della legge 20 maggio 1982 n.270, e, successivamente, per quelli inclusi 
nella graduatoria nazionale di cui all’art.8 bis della legge 6 ottobre 1988, n.426. 

2.5   Al personale assunto a tempo indeterminato viene assegnata una sede provvisoria con 
eccezione degli assunti nella classe di concorso 77A - strumento musicale - ai quali è, invece, 
assegnata una sede definitiva, ai sensi dell’art.11, comma 9, della legge 3 maggio 1999, n.124. 

2.6   Il personale di cui al presente articolo non può chiedere trasferimento in altra provincia prima 
di tre anni scolastici. 

 
ART. 3 

Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario  
3.1   Nell’ambito del contingente di cui all’articolo 1.2 il numero delle assunzioni con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato in ciascuna provincia del personale amministrativo, tecnico e 
ausiliario, definito in relazione alle disponibilità dei posti, è riportato nella tabella allegata. Non si 
dà luogo, per il corrente anno scolastico, alle assunzioni dei direttori dei servizi generali ed 
amministrativi, in considerazione del rilevante numero di soprannumerari a livello nazionale. 

3.2   Nel limite del contingente previsto per il suddetto personale, le assunzioni verranno effettuate 
sui posti che risultano disponibili per l’intero anno scolastico, dopo le operazioni di utilizzazione 
ed assegnazione provvisoria previste dal relativo Contratto Collettivo Integrativo Nazionale. 



Qualora il numero delle assunzioni in ruolo autorizzate sia superiore alle disponibilità effettive, 
residuate dopo le assegnazioni provvisorie interprovinciali, le assunzioni medesime saranno 
disposte con effetto immediato seguendo l’ordine delle rispettive graduatorie sino alla 
concorrenza della effettiva disponibilità di posti e, per il restante numero, con effetti giuridici al 1° 
settembre 2000, con raggiungimento della sede all’inizio dell’anno scolastico successivo. 

3.3   Le assunzioni saranno effettuate sulla base delle graduatorie provinciali permanenti aggiornate a 
seguito dell’espletamento dei concorsi per soli titoli di cui all’O.M.n.153 del 30 maggio 2000.  

3.4   Considerato che le assunzioni del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario sono 
esclusivamente limitate al relativo turn over e in attesa della stabilizzazione occupazionale dei 
soggetti impegnati in lavori socialmente utili, nell’ambito della scuola, con riferimento a quanto 
previsto dal Decreto Legislativo n.468/1997 e dal Decreto Legislativo n.81/2000, è sospesa, 
limitatamente all’anno scolastico 2000/2001, l’applicazione della riserva in favore dei soggetti 
predetti impegnati in lavori socialmente utili. 

3.5   Nel limite del contingente sopraindicato si applicano le riserve, di cui agli artt.3 e 18 della legge 
12 marzo 1999, n.68. 

3.6   Al personale assunto con rapporto di lavoro a tempo indeterminato con decorrenza 1° 
settembre 2000 va assegnata una sede provvisoria. 

**************** 
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione, ai sensi 

dell'articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n.20. 
 

IL MINISTRO 
De Mauro 



 Ministero della Pubblica Istruzione
Personale docente ed A.T.A - Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola del contingente di 39.550 nomine per l'a.s. 2000/01

Province
Scuola 

materna
Scuola 

elementare
Scuola sec.di          

I grado
Scuola sec.di                

II grado
Sostegno

Personale 
A.T.A.

Totale 

Alessandria 40 27 36 85 81 94 363
Asti 6 10 21 33 49 42 161
Biella 32 31 18 109 58 86 334
Cuneo 56 26 122 200 75 163 642
Novara 28 35 20 111 50 107 351
Torino 135 211 150 539 260 155 1.450
Verbano Cusio Ossola 7 17 47 101 24 26 222
Vercelli 13 13 19 73 55 58 231
Totale Piemonte 317 370 433 1.251 652 731 3.754
Bergamo 6 35 195 388 254 187 1.065
Brescia 48 102 196 345 201 230 1.122
Como 16 21 56 176 73 99 441
Cremona 8 14 27 95 44 78 266
Lecco 9 24 58 112 45 62 310
Lodi 12 8 25 65 31 55 196
Mantova 21 19 26 45 56 42 209
Milano 282 584 408 635 415 125 2.449
Pavia 29 20 42 79 80 115 365
Sondrio 3 13 41 87 32 63 239
Varese 9 45 60 205 91 127 537
Totale Lombardia 443 885 1.134 2.232 1.322 1.183 7.199
Belluno 3 6 14 62 27 44 156
Padova 20 53 102 109 97 71 452
Rovigo 3 0 26 79 23 7 138
Treviso 24 75 88 213 123 182 705
Venezia 20 32 43 106 50 27 278
Verona 19 47 62 197 60 145 530
Vicenza 35 71 134 224 130 138 732
Totale Veneto 124 284 469 990 510 614 2.991
Gorizia 12 5 10 17 14 10 68
Pordenone 11 26 24 81 42 39 223
Trieste 0 19 36 32 18 14 119
Udine 11 36 50 142 169 130 538
Totale Friuli 34 86 120 272 243 193 948
Genova 14 121 78 67 100 14 394
Imperia 21 10 16 26 61 83 217
La Spezia 13 15 25 26 13 31 123
Savona 10 10 23 21 35 7 106
Totale Liguria 58 156 142 140 209 135 840
Bologna 105 137 93 68 24 23 450
Ferrara 9 19 36 65 46 5 180
Forli' 9 16 42 55 13 59 194
Modena 78 120 75 150 136 117 676
Parma 16 43 14 64 43 43 223
Piacenza 13 15 17 28 29 49 151
Ravenna 9 51 27 36 35 51 209
Reggio Emilia 21 18 39 77 71 50 276
Rimini 6 25 26 42 9 25 133
Totale Emilia Romagna 266 444 369 585 406 422 2.492

pag.1



 Ministero della Pubblica Istruzione
Personale docente ed A.T.A - Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola del contingente di 39.550 nomine per l'a.s. 2000/01

Province
Scuola 

materna
Scuola 

elementare
Scuola sec.di          

I grado
Scuola sec.di                

II grado
Sostegno

Personale 
A.T.A.

Totale 

Arezzo 20 14 51 70 20 84 259
Firenze 75 73 65 86 56 26 381
Grosseto 2 4 19 35 6 22 88
Livorno 12 7 26 27 18 4 94
Lucca 15 38 27 34 13 108 235
Massa Carrara 2 14 13 37 8 17 91
Pisa 6 16 7 40 17 42 128
Pistoia 11 15 21 43 31 13 134
Prato 21 15 13 49 28 13 139
Siena 17 19 22 36 26 10 130
Totale Toscana 181 215 264 457 223 339 1.679
Perugia 14 28 59 78 20 156 355
Terni 5 11 19 22 14 25 96
Totale Umbria 19 39 78 100 34 181 451
Ancona 16 31 38 54 19 69 227
Ascoli Piceno 16 28 37 77 27 76 261
Macerata 10 12 31 79 18 55 205
Pesaro e Urbino 14 16 35 58 18 34 175
Totale Marche 56 87 141 268 82 234 868
Frosinone 18 6 41 195 21 197 478
Latina 14 27 119 185 30 206 581
Rieti 4 6 20 56 4 49 139
Roma 121 349 372 583 297 567 2.289
Viterbo 15 2 37 48 6 10 118
Totale Lazio 172 390 589 1.067 358 1.029 3.605
Chieti 22 18 35 87 53 111 326
L'Aquila 13 14 37 62 11 31 168
Pescara 13 7 18 57 20 98 213
Teramo 19 4 43 59 28 134 287
Totale Abruzzo 67 43 133 265 112 374 994
Campobasso 7 7 46 72 30 73 235
Isernia 9 2 13 20 15 51 110
Totale Molise 16 9 59 92 45 124 345
Avellino 8 15 50 56 17 110 256
Benevento 7 8 28 23 16 43 125
Caserta 83 44 103 186 95 83 594
Napoli 257 230 368 527 457 170 2.009
Salerno 44 18 127 235 39 226 689
Totale Campania 399 315 676 1.027 624 632 3.673
Bari 101 71 202 312 367 403 1.456
Brindisi 19 31 36 82 65 110 343
Foggia 40 21 76 160 187 46 530
Lecce 16 24 76 88 98 84 386
Taranto 26 25 90 153 32 254 580
Totale Puglia 202 172 480 795 749 897 3.295
Matera 3 3 25 43 12 8 94
Potenza 10 9 66 125 39 55 304
Totale Basilicata 13 12 91 168 51 63 398

pag.2



 Ministero della Pubblica Istruzione
Personale docente ed A.T.A - Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola del contingente di 39.550 nomine per l'a.s. 2000/01

Province
Scuola 

materna
Scuola 

elementare
Scuola sec.di          

I grado
Scuola sec.di                

II grado
Sostegno

Personale 
A.T.A.

Totale 

Catanzaro 7 18 46 83 11 121 286
Cosenza 9 0 57 103 11 16 196
Crotone 2 8 33 83 1 44 171
Reggio Calabria 13 25 95 117 6 121 377
Vibo Valentia 3 6 16 32 10 1 68
Totale Calabria 34 57 247 418 39 303 1.098
Agrigento 10 13 23 96 6 9 157
Caltanissetta 18 7 54 105 25 9 218
Catania 49 21 212 332 93 149 856
Enna 4 5 54 74 7 4 148
Messina 23 3 51 125 29 48 279
Palermo 36 61 366 348 200 72 1.083
Ragusa 30 17 65 84 52 11 259
Siracusa 36 4 46 144 25 40 295
Trapani 17 10 43 77 42 13 202
Totale Sicilia 223 141 914 1.385 479 355 3.497
Cagliari 28 27 66 258 271 22 672
Nuoro 10 11 53 174 30 12 290
Oristano 11 10 7 75 21 7 131
Sassari 20 25 37 196 34 18 330
Totale Sardegna 69 73 163 703 356 59 1.423

Totale complessivo 2.693 3.778 6.502 12.215 6.494 7.868 39.550

pag.3


		2000-11-27T15:44:34+0100
	edscuola
	Il documento è certificato.




